GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que seja realizada a marcação e sinalização

horizontal no asfalto que liga a comunidade de Arerá à

comunidade de Itapeúna, estendendo-se até a localidade

de Baixo Pongal.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini Ceccon, que

seja realizada a marcação e sinalização horizontal no asfalto que liga a comunidade de

Arerá à comunidade de Itapeúna, estendendo-se até a localidade de Baixo Pongal.

A presente indicação tem por objetivo reforçar a segurança viária no trecho que interliga

as comunidades de Arerá, Itapeuna e Baixo Pongal, considerando o fluxo constante de

veículos, motocicletas, ciclistas e pedestres que utilizam a via diariamente.

A ausência de sinalização horizontal, como pintura de faixas centrais e laterais, divisão de

pistas e demais demarcações necessárias, compromete a visibilidade, especialmente no

período noturno e em dias chuvosos, aumentando o risco de acidentes.

A adequada marcação no asfalto proporcionará melhor orientação aos condutores,

organização do tráfego e maior segurança para todos que transitam pelo local.

Diante da relevância da medida para a mobilidade e segurança da população, solicito

especial atenção do Poder Executivo para o atendimento desta demanda.

Plenário Urias Simões dos Santos, 02 de março de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003300360037003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 26/02/2026 16:00

Checksum: 758A496E184297EE56234C8AD48CEBBECE73850071A7B60F25C2D50B81AE97C4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.